
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 2 Mehefin 2021 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Susan Jones 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: V M Evans, J A Hale, C A Holley, P R Hood-Williams, Y V Jardine, 
J W Jones, E T Kirchner, H M Morris a/ac G J Tanner 
 
Aelodau Cyfetholedig: T Beddow 
 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Cadarnhau Cynullydd  
 
3   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
4   Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
5   Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 1 - 4 

  
Derbyn nodiadau’r cyfarfod(ydd) blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod 
cywir. 

 

 
6   Cwestiynau gan y cyhoedd  

 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y 
diwrnod gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud 
ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o fewn cyfnod 10 
munud. 

 

 
7   Diweddariad ar y Rhaglen Trawsnewid Gwasanaethau i Oedolion 5 - 15 

 Amy Hawkins, Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion 
Helen St John, Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol Integredig Dros 
Dro 
Lucy Friday, Prif Swyddog Trawsnewid 

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 
8   Camau gweithredu o adroddiad SAC - Drws ffrynt i Ofal 

Cymdeithasol i Oedolion - Argymhelliad: Effaith Gwasanaethau 
Ataliol 

16 - 29 

 Amy Hawkins, Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion 
Helen St John, Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol Integredig Dros 
Dro 
Lucy Friday, Prif Swyddog Trawsnewid 

 

 
9   Adoygiad Blynyddol y Cyfarwyddwr o Daliadau (Gwasanaethau 

Cymdeithasol) 2020-21 
30 - 38 

 Dave Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol  
 
10   Amserlen y Rhaglen Waith ar gyfer  

  
Eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf: 

 Monitro Perfformiad 

 Sesiwn Friffio ar Unigedd Pobl Hŷn 

 Arfarniad o Opsiynau ar gyfer Technoleg Gynorthwyol a 
Larymau Cymunedol 

 Rhaglen Waith Ddrafft 2021/22 

 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 14 Gorffennaf 2021 ar 3.30 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Lau, 27 Mai 2021 

Cyswllt: Liz Jordan 01792 637314 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult 
Services 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Tuesday, 20 April 2021 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor S M Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
V M Evans C A Holley P R Hood-Williams 
Y V Jardine J W Jones E T Kirchner 
   
Co-opted Member(s)   
T Beddow   
 
Other Attendees  
Clive Lloyd Cabinet Member - Adult Social Care & Community Health 

Services 
 
Officer(s)  
Amy Hawkins Interim Head of Adult Services 
David Howes Director of Social Services 
Liz Jordan Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): J A Hale, H M Morris and G J Tanner 
Officer(s): Helen St John 
 

 
1 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests 

 
Chris Holley declared a personal interest. 
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
No declarations were made. 
 

3 Minutes of Previous Meeting(s) 
 
The Panel agreed the minutes of the meeting on 9 March 2021 as an accurate 
record of the meeting.  
 

4 Public Question Time 
 
No questions were submitted.  
 

Page 1

Agenda Item 5



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult Services (20.04.2021) 
Cont’d 

 

5 Performance Monitoring 
 
Amy Hawkins, Interim Head of Adult Services briefed the Panel on the performance 
monitoring report for February 2021 stating general position was beginning to 
improve overall in February 2021 and looking even better now. 
 
Discussion Points: 
 

 Common Access Point – slightly less enquiries received with safeguarding 
referrals going directly to safeguarding team.  Cases are much more complex 
– approximately 50 per mo
[...]
he maximum standard charge as outlined below 

 

Charges for Services per 

category of care  

Weekly charges in 

2020/21  

Weekly charges in 

2021/22  

% Increase/  

Comment  

All adults Non-residential, 

community-based care 

and support Services 

   

Domiciliary Care or Home 

Care, including respite at 

home, supported living 

£19.00 per hour £19.32 per hour 1.75% 

Older Persons Day 

Services 

£44.10 per day £44.86 per day 1.75% 

Day Services Younger 

Adults /Special Needs Day 

Services 

 

£55.13/day £56.10/day 1.75% 

 

Page 37



3. Flat rate charges for other services provided by Swansea Council  

These social care charges for Council run services are discretionary, and are not subject to a 

means test, or a maximum weekly charge. 

 

Charges for Services per 

category of care  

Weekly charges in 

2020/21  

Weekly charges in 

2021/22  

% Increase/  

Comment  

Adult social care charges 

for Council run services 

   

Community Alarms 

(Lifelines) 

£150.80 exclusive VAT 

(four quarterly instalments 

of £37.70) 

£180.96 inclusive VAT 

(four quarterly instalments 

of £45.24) - 

£150.80 exclusive VAT 

(four quarterly instalments 

of £37.70) 

£180.96 inclusive VAT 

(four quarterly instalments 

of £45.24) 

To remain same 

https://www.sw

ansea.gov.uk/co

mmunityalarms 

 

Meals (within community-

based, day services) 

£3.86 /day £3.93 1.75% 

 

Court of Protection 

Deputyship 

Court of Protection 

Deputyship charges as set 

in law by the Ministry of 

Justice  

Court of Protection 

Deputyship charges as set 

in law by the Ministry of 

Justice 

 

Pre Deputy support charge £5 per week £5 per week No change 

proposed 

 
 

Page 38

https://www.swansea.gov.uk/communityalarms
https://www.swansea.gov.uk/communityalarms
https://www.swansea.gov.uk/communityalarms

	Agenda
	5 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol
	Minutes

	7 Diweddariad ar y Rhaglen Trawsnewid Gwasanaethau i Oedolion
	8 Camau gweithredu o adroddiad SAC - Drws ffrynt i Ofal Cymdeithasol i Oedolion - Argymhelliad: Effaith Gwasanaethau Ataliol
	9 Adoygiad Blynyddol y Cyfarwyddwr o Daliadau (Gwasanaethau Cymdeithasol) 2020-21



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau I Oedolion 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 2 Mehefin 2021 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd S M Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
H M Morris V M Evans J A Hale 
C A Holley P R Hood-Williams Y V Jardine 
J W Jones E T Kirchner  
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

  

T Beddow   
 
Hefyd yn bresennol 
Mark Child   Aelod y Cabinet – Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol i    
    Oedolion ac Iechyd Cymunedol 
 
Swyddog(ion)  
Lucy Friday Prif Swyddog - Trawsnewid (Gwasanaethau i Oedolion) 
Amy Hawkins Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion 
David Howes Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 
Liz Jordan Swyddog Craffu 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): G J Tanner 
Swyddog(ion): Helen St John 
 

 
1 Cadarnhau Cynullydd 

 
Cadarnhawyd mai Susan Jones fyddai Cynullydd Panel y Gwasanaethau i Oedolion. 
 

2 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 
 
Datganodd Chris Holley gysylltiad personol. 
 

3 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau. 
 

4 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 
 



 Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mercher, 2 Mehefin 
2021) 

Parhad 
 

Cytunodd y panel fod nodiadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Ebrill 2021 yn gofnod 
cywir o'r cyfarfod.  
 

5 Cwestiynau gan y cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

6 Diweddariad ar y Rhaglen Trawsnewid Gwasanaethau i Oedolion 
 
Roedd Amy Hawkins, Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau i Oedolion a Lucy Friday, 
Prif Swyddog Trawsnewid, yn bresennol er mwyn cyflwyno'r eitem hon a nodwyd nad 
oedd hon yn flwyddyn arferol ac felly mae’r rhaglen yn ystyried byw gyda COVID, gan 
gynnwys cynlluniau wrth gefn ac adferiad ond mae hefyd yn ddyheadol.   
 
Pwyntiau i'w trafod: 

 Gofynnodd y panel pa ddatblygiadau/newidiadau/ychwanegiadau a wnaed 
mewn perthynas â thechnoleg gynorthwyol, pa bosibiliadau eraill sy'n dod i'r 
amlwg, a faint o eitemau sydd ar waith ar hyn o bryd. Atebodd swyddogion fod 
cynlluniau technoleg gynorthwyol yn cael eu datblygu o hyd ac y byddai sesiwn 
friffio'n cael ei chyflwyno i'r panel yn hwyrach eleni. Buddsoddwyd yn sylweddol 
ynddo hyd yn hyn.   

 Gofynnodd y panel ynghylch arbedion cyllidebol ar y cyd. Fe'u hysbyswyd eu 
bod wedi'u nodi a’u hystyried yn y gyllideb eleni. Cytunodd swyddogion y 
byddent yn darparu rhagor o wybodaeth. 

 Holodd y panel ynghylch cyfran y taliad uniongyrchol sy'n dod yn uniongyrchol 
i'r awdurdod. Nodwyd y defnyddir taliadau uniongyrchol gan unigolion i dalu am 
ddarpariaeth ddydd o'r sector preifat, neu i gyflogi rhywun yn annibynnol ar 
gyfer darpariaeth, neu i ddefnyddio'r trydydd sector ar gyfer darpariaeth.  Os 
bydd unrhyw un am ddefnyddio darpariaeth fewnol yr awdurdod, ni fydd angen 
iddo ddefnyddio taliadau uniongyrchol oherwydd gall gael mynediad at y 
gwasanaeth drwy'r awdurdod.  

 Gofynnodd y panel am ofal cartref mewn ardaloedd gwledig, y problemau sy'n 
gysylltiedig â hyn a datblygiad mentrau cymdeithasol. Cadarnhaodd 
swyddogion fod ailgomisiynu gofal cartref yn 2019/20 wedi gwella ehangiad a 
chwmpas mewn ardaloedd gwledig. Gwellodd y cwmpas mewn ardaloedd 
gwledig trwy ddefnyddio gwasanaethau ailalluogi mewnol a'r gwasanaeth gofal 
tymor hir mewnol i fynd i'r afael â'r mater. Penodwyd nifer o ddarparwyr newydd 
yn ystod cyfnod y cyfyngiadau symud ac mae hynny wedi gwella cwmpas, hyd 
yn oed mewn ardaloedd gwledig. Yn ogystal â hyn, gwneir ymdrechion i geisio 
cefnogi datblygiad modelau menter gymdeithasol addas neu ddulliau eraill.   

 Gofynnodd y panel hefyd a fyddai modd cynnal asesiadau amlasiantaeth 
gweithredol i bobl sy'n byw gartref yn ogystal â rhyddhau cleifion o'r ysbyty i'r 
cartref a allai atal y defnydd o gyfleusterau derbyniadau brys mewn ysbytai yn y 
lle cyntaf a chyflwyno'r gwasanaethau y byddai preswylwyr fel arfer yn eu 
derbyn ar ôl cyfnod o ofal mewn ysbyty. Sicrhaodd y swyddogion fod llawer o 
waith y gyfarwyddiaeth yn cynnwys ffocws tîm amlddisgyblaeth yn y gymuned, 
er enghraifft, drws blaen y Gwasanaethau Cymdeithasol ac un pwynt mynediad 
iechyd meddwl.   



 Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mercher, 2 Mehefin 
2021) 

Parhad 
 

 Gofynnodd y panel a oes unrhyw ddata ar gael ynghylch nifer yr atgyfeiriadau a 
ataliwyd trwy ofal rhagweledol. Fe'i hysbyswyd bod y cwestiwn hwn yn anodd 
i’w ateb oherwydd nad yw unrhyw waith rhagweledol yn cael ei gofnodi yn 
system ffurfiol y gwasanaeth. Fodd bynnag, ceir data ar gyfeiriadau.  

 Gofynnodd y panel ynghylch y broses gwynion, gan ofyn a roddwyd unrhyw 
fewnbwn annibynnol ynddo. Gofynnodd y panel a allai weld adroddiad sy'n 
dangos crynhoad diweddar o nifer y cwynion a dderbyniwyd, pa fathau o 
gwynion a dderbyniwyd a'r camau gweithredu a gymerwyd. Cytunodd 
swyddogion y byddent yn rhannu gwybodaeth a dolenni'n dilyn y cyfarfod. 

 
Camau Gweithredu: 

 Bydd y panel yn derbyn gwybodaeth ynghylch arbedion cyllidebol ar y cyd. 

 Caiff gwybodaeth a dolenni ynghylch y broses gwynion eu rhannu â'r panel. 
 

7 Camau gweithredu o adroddiad SAC - Drws ffrynt i Ofal Cymdeithasol i Oedolion 
- Argymhelliad: Effaith Gwasanaethau Ataliol 
 
Cyflwynwyd yr eitem hon gan Lucy Friday, Prif Swyddog Trawsnewid, a datganodd fod 
yr archwiliad wedi'i gyflwyno ar sail Cymru gyfan. Nid oedd Abertawe'n un o'r 
awdurdodau yr ymwelwyd â nhw, ond darparodd ychydig o wybodaeth. Mae'r 
argymhellion yn gyffredinol ac yn berthnasol i Gymru gyfan. Bydd prif argymhellion yr 
adolygiad archwilio'n rhan o'r Rhaglen Trawsnewid.   
 
Pwyntiau i'w trafod: 

 Hysbyswyd y panel fod y gwaith o amgylch yr holl feysydd a amlygwyd ym mis 
Mawrth 2020 wedi mynd rhagddo’n sylweddol neu wedi'i gwblhau. Yn ogystal, 
ehangwyd datblygiad pellach y gwasanaethau ataliol a mynediad i 'ddrws blaen' 
y gwasanaeth mewn ymateb i bandemig COVID-19. Mae hyn wedi cyflwyno 
rhagor o gyfleoedd ar gyfer newid a gwella, yn enwedig mewn perthynas â 
gwybodaeth, mynediad a chefnogaeth ar gyfer gofalwyr y gwasanaeth.   

 Gofynnodd y panel pa gysylltiad sydd gan yr awdurdod â'r trydydd 
sector/CGGA, ac a yw'n gytundebol ac wedi'i ariannu. Fe'i hysbyswyd bod rhai 
ffyrdd o ariannu'r CGGA, gan gynnwys nifer o grantiau allanol ac mae'r 
awdurdod yn rhoi cyllid craidd i'r CGGA mewn perthynas â'r gwasanaeth 
gwirfoddoli ac ar gyfer y gwaith craidd y mae CGGA yn ei wneud o dan y 
cytundeb rhwng y llywodraeth a'r sector gwirfoddol. Mae'r gan yr awdurdod 
brosiectau eraill gyda nhw hefyd.   

 Hoffai'r panel wybod sut mae'r gwasanaeth eiriolaeth yn gweithredu, sut mae'r 
gwasanaeth proffesiynol hwn yn gweithio a derbyn adborth ar ei berfformiad.  
Cadarnhaodd y swyddogion fod y gwasanaeth eiriolaeth annibynnol ar gael i 
unrhyw berson neu ofalwr lle mae rhywbeth yn eu rhwystro rhag derbyn y 
gefnogaeth y mae ei hangen arno. Cytunodd swyddogion i ddarparu rhagor o 
wybodaeth am hyn i'r panel.    

 
Camau Gweithredu: 

 Darperir rhagor o wybodaeth am y gwasanaeth eiriolaeth i'r panel. 
 
 



 Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mercher, 2 Mehefin 
2021) 

Parhad 
 

8 Adoygiad Blynyddol y Cyfarwyddwr o Daliadau (Gwasanaethau Cymdeithasol) 
2020-21 
 
Roedd David Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol, yn bresennol i roi 
diweddariad i'r panel. 
 
Pwyntiau i'w trafod: 

 Argymhellodd y Cyfarwyddwr i'r Cabinet na ddylid cyflwyno ffïoedd newydd, 
ond dylid cyflwyno cynnydd o 1.75% mewn chwyddiant i'r ffïoedd presennol 
(ffigur ymgynghorol o Lywodraeth Cymru). Derbyniwyd argymhellion y 
Cyfarwyddwr gan y Cabinet. 

 Cyn cyflwyno'r adroddiad i'r Cabinet, edrychodd y gwasanaeth ar ddysgu o 
weld achos prawf ac maent wedi cynnal adolygiad i sicrhau nad yw cynllun 
ffïoedd yr awdurdod yn wahaniaethol. Mae swyddogion yn hyderus bod yr 
awdurdod yn cydymffurfio'n llawn.   

 Mae wedi amlygu y gallai'r gwasanaeth wneud rhagor o waith o ran tryloywder, 
yn enwedig ynghylch sut cynhelir asesiadau ariannol. Gofynnodd y panel a allai 
weld yr wybodaeth mewn perthynas â hyn. Cytunodd y Cyfarwyddwr y byddai'n 
rhoi diweddariad iddo pan fydd y gwaith wedi'i gwblhau. Bydd yn rhannu'r hyn y 
mae'n bwriadu ei gyhoeddi.  

 
Camau Gweithredu: 

 Diweddariad pellach ar waith o ran tryloywder ar hyn a gaiff ei gyhoeddi i'r 
panel pan fydd wedi'i gwblhau.  

  
9 Amserlen y Rhaglen Waith ar gyfer 

 
Mae Arolygiaeth Gofal Cymru yn cynnal Adolygiad Sicrwydd Awdurdod Lleol. Fe'i 
cynhelir mewn perthynas â COVID. Fe'i cynhelir ar 7 Mehefin 2021. Caiff yr eitemau 
canlynol eu hychwanegu at y rhaglen waith: 
 

 Adborth cychwynnol yn dilyn Ymweliad Sicrwydd AGC - cyfarfod 14 Gorffennaf 
2021 

 Adroddiad llawn ynghylch Ymweliad Sicrwydd AGC - cyfarfod mis Hydref 2021 
o bosib 

 
Hefyd i'w hychwanegu: 
 

 Adborth o arolygiad y Gwasanaethau Gofal Cartref - cyfarfod mis Hydref 2021 o 
bosib. 

 
Eitem 'Diweddariad ynghylch cynnydd canlyniadau cyllidebu' wedi'i chynnig ar gyfer 
rhaglen waith y dyfodol. Bydd y Cyfarwyddwr yn trafod yr hyn y gellir ei ddarparu eleni 
ag Aelod y Cabinet a Phenaethiaid Gwasanaethau a rhoi gwybod i'r panel. 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 5.20 pm 

 


